17/01/2024, 12:29 Indicação 0057/2024 proc. 0080/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/89744 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR FRED
PROCÓPIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0080/2024

INDICA AO EXECUTIVO
MUNICIPAL A NECESSIDADE DE
EXTENSÃO DE PERCURSO DE
TODOS OS HORÁRIOS DO
ÔNIBUS LINHA Nº 705 - VALE DO
CUIABÁ, PARA SUBIREM ATÉ A
ESTRADA NOVA ESPERANÇA
(CASINHAS), CUIABÁ.

O vereador FRED PROCÓPIO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de extensão de
percurso de todos os horários do ônibus linha nº 705 - Vale do Cuiabá, para subirem até a
Estrada Nova Esperança (casinhas), Cuiabá.

 JUSTIFICATIVA

A referida intervenção proposta justifica-se pelo fato de que hoje, no local,
residem em torno de 280 a 300 moradores, em 74 casas, sendo assim, os
moradores do referido logradouro, necessitam de transporte coletivo até o
local, em todos os horários da Linha 705. Importante ressaltar, que o
necessário é que sempre na volta da Linha 705, que sai do ponto final de
Cuiabá e sobe para pegar os passageiros e desce para o Terminal de Itaipava
seja feito esse percurso. Os moradores encontram-se desprovidos de meio de
locomoção e solicitam urgência no atendimento. Atualmente nos horários que
o ônibus não sobe, os moradores são obrigados a esperar cerca de 40
minutos a mais para pegar o horário que faz o percurso até às “Casinhas”,
com compras, etc… existem várias pessoas idosas no local que necessitam
de meio de transporte público.

Sala das Sessões, 16 de janeiro de 2024

Data do Documento: 16/01/2024 - 13:30:11
Processo: 0080/2024 às 16/01/2024 - 14:40:37

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240427000100570080

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240427000100570080
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240427000100570080
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240427000100570080
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240427000100570080

17/01/2024, 12:29 Indicação 0057/2024 proc. 0080/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/89744 2/2

FRED PROCÓPIO
Vereador

Data do Documento: 16/01/2024 - 13:30:11
Processo: 0080/2024 às 16/01/2024 - 14:40:37

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240427000100570080

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240427000100570080
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240427000100570080
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240427000100570080
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240427000100570080